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Mapy i przekroje geologiczno-geofizyczne skorupy ziemskiej 

Ryc. 2. Schemat badania regionalnego skorupy ziemskiej i gó1-.nego płaszcza na obrzarze- ZSRR. 

litosfery dla rozmaitych typów struktur geologicznych, 
o różnej specjalizacji mineralogicznej, opracowania jedno
litej podstawy metodologicznej konstrukcji map i prze
krojów geologiczno-geofizycznych, co znacznie usprawni 
oceny prognostyczne. 

Pomyślna realizacja programu kompleksowego bada
ńia budowy wgłębnej obszaru kraju bez wątpienia przy
czyni się do dalszego przyśpieszonego rozwoju prac w 
rozpoznaniu obszaru kraju, zwiększenia zasobów udoku
mentowanych surowców mineralnych, ponieważ umożliwi 

ocenę perspektyw podstawowych regionów kraju pod 
względem występowania różnych rodzajów kopalin, określe
nia optymalnych kierunków prac poszukiwawczych i roz
poznawczych. W wyniku jego realizacji powinny być 

udoskonalone podstawy teoretyczne litogenezy i tekto
genezy, powstawania magmy i metamorfizmu, procesów 
ropo-, gazo- i rudotwórczych, geochemii i fizykochemii 
tych procesów. 

Przełożył S. Czyżewski 

KONSTANTIN FOMKIN, PIOTR KARNKOWSKI, ZBIGNIEW KORAB, TADEUSZ WILCZEK . 

Pol. Górn. Naftowe i Gazownictwo, „Geonafta" 

MOŻLIWOŚCI POWSTAWANIA WĘGLOWODORÓW 
W UTWORACH MEZOZOICZNYCH NIŻU POLSKIEGO 

/ 
Osady mezozoiczne Niżu Polskiego od dawna były 

obiektem badań geologicznych, a od lat sześćdziesiątych 
również poszukiwań naftowych. Poszukiwania te mimo 
braku odkryć złóż ropy i gazu dostarczyły obfitych danych 
do analizy geologicznej i studiów porównawczych z base
nami mezozoicznymi Europy Zachodniej, obfitującymi 

w złoża węglowodorów . Wyniki omawiane były w licznych 
publikacjach i opracowaniach syntetycznych (3-15, 17 -
22). 
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Krystalizuje się z nich jeden wspólny wniosek o dużym 
znaczeniu dla dalszych poszukiwań: przemysłowe nagro
madzenia ropy i gazu związane są niewątpliwie z mezo
zoicznymi skałami macierzystymi, gdyż uszczelniający kom
pleks osadów solonośnych cechsztynu praktycznie odcina 

·drogi migracji bituminów z utworów paleozoicznych. 
Aprobując ten wniosek, zamierzamy w prezentowanej 

pracy zwrócić uwagę na szereg korzystnych zjawisk i pro
cesów, które odpowiednio rozłożone w czasie i przestrzeni 
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Ryc. I . Schematyczny przekrój paleotektoniczny (według K. W. 
Fomkina i P. Karnkowskiego przy współudziale /. Naumowa 

i M. Nowickiego) . 

Fig. I. Sketch paleotectonic cross-section ( after K. W. Fomkin 
and P. Karnkowski, with contribution of/. Naumow and M . No

wicki). 

oraz nierozerwalnie związane z historią geologiczną basenu 
mezozoicznego Niżu Polskiego, mogły prowadzić do gene
rowania węglowodorów i ewentualnej akumulacji złóż 

ropy i gażu. 

ZARYS ROZWOJU OSADÓW MEZOZÓICZNYCH 
NA NIŻU POLSKIM 

O dzisiejszym planie strukturalnym tych osadów za
decydowały długotrwałe i skomplikowane procesy. Od
bywały się one w trzech głównych fazach: przedinwersyjnej, 
inwersyjnej i postinwersyjnej. 

W fazie przedinwersyjnej (od wczesnego permu do końca 
kredy) pod wpływem zróżnicowanych ruchów tektonicz
nych powstaje w centralnej części Niżu Polskiego duża, 
regionalna strefa zapadliskowa o kierunku NW - SE, w 
której pokrywa osadowa permsko-mezozoiczna osiąga 

miąższość ponad 8 km. Strefa ta swoim charakterem przy
pomina aulakogen (intrakraton). Rozwój tego wielkiego 
elementu, powstałego na kaledońskiej podbudowie, przy
pada w różnym stopniu na całą erę mezozoiczną. Świadczy 
o tym obserwowana dziś tendencja wzrostu miąższości 

poszczególnych pięter stratygraficznych: triasu, jury i kiedy. 
Kom'pleksy te wykazują generalny . wzrost miąższości w. 
kierunku osi basenu. Ilustruje to jeden z wybranych prze
krojów paleotektonicznych wykonanych w poprzek ba
senu (ryc. 1). 

195 140 65 
mln lat 

Ryc. 2. Zestawienie wykresów pogrążenia stropu osadów liasu 
(według T. Wilczka). 

- udokumentowana krzywa wykresu pogrążenia osadów; 2 -
przypuszczalna krzywa wykresu pogrążenia osadów, 3 - po
czątek wstępnego etapu tworzenia ropy, 4 - początek podstawo

wej fazy powstawania ropy. 

Fig. 2. Comparison of graphs of downwarp of the top of Liassic 
rocks ( after T. Wilczek) . 

1 '-- controlled curve of graph of downwarp of the rocks, 2 -
inferred course of curve of the downwarp, 3 - beginning of 
initial stage of oil generation, 4 - beginning of major phase 

of oil generation. 

Długotrwający i stały proces obniżania się tego obszaru 
w mezozoiku (nie licząc drobnych ruchów wznoszących) 
sprzyjał powstawaniu terygenicznych i wapiennych utwo
rów triasu, jury i kredy, których łączna miąższość osiągała 
do 7 km. Najintensywniejsze procesy subsydencji zaznaczy
ły się w triasie. W okresie jurajskim nastąpiło zróżnicowa
nie w szybkości sedymentacji. Znacznie szybciej rozwijała 
się ona w SE części, gdzie osiągała przyrost 40 - 50 m/mln 
lat, gdy w części NW tylko 20 - 25 m/mln lat. 

Odtworzenie pierwotnych maksymalnych miąższoś.ci 
osadów kredy jest najbardziej kłopotliwe i złożone. Można 
tylko stwierdzić, że gradient przyrostu miąższości tych 
osadów w kierunku osi zbiornika osiąga wielko§ci docho
dzące do 100 m/10 km. Wskazywałoby to, że pierwotne 
ich miąższości w centrum basenu osiągały, pod koniec 
etapu przedinwersyjnego 2000 m, a w niektórych przy
padkach 2500 m. Pozostałe części basenu w fazie przed
inwersyjnej nie podlegały zbyt intensywnej subsydencji, 
o czym świadczą regionalne zmniejszenia miąższości pięter 
mezozoicznych zarówno w kierunku NE, jak i SW prze
suwając się od centralnej części basenu. 

Skłony basenu były obszarami, do których pod koniec 
mezozoiku mogły kierować się węglowodory powstałe 

w potencjalnych skałach macierzystych doggeru i malmu. 
Faza inwersyjna przypada na okres późnej kredy wczes

nego trzeciorzędu. Pod wpływem ruchów orogenicznych 
fazy laramijskiej ukształtował się plan budowy struktura!-
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Ryc. 3. Zestawienie wykresów pogrążenia stropu osadów doggeru 
(według T. Wilczka). 

Objaśnienia jak przy ryc. 2. 

Fig. 3. Comparison of curves of downwarp of the top of Dogger 
rocks ( after T. Wilczek). 

Explanations as given in Fig. 2. 

nej zbliżony do dzisiejszego. Na miejscu dawnej osiowej 
części basenu powstała duża strefa antyklinalnych wy
niesień (wałów), sk!Jmplikowanych tektoniką dysjunktyw
ną i ruchami mas solnych. Zostaje wydźwignięta także 
obszerna strefa monokliny przedsudeckiej. Jednocześnie 

powstają obniżenia (okalające strefy podniesień), w których 
miąższość utworów mezozoicznych waha się od 2 do ponad 
5 km. Potencjalne skały macierzyste tylko w tych obniże- · 
niach zachowały korzystne warunki termodynamiczne do 
kontynuowania procesu formowania węglowodorów. 

W fazie postinwersyjnej (paleogen - holocen) dominowa
ły procesy denudacyjne. Doprowadziły one do usunięcia 
osadów kredy i częściowo jury z obszarów wyniesień środ
kowopolskich oraz monokliny przedsudeckiej. Osady jury 
i kredy zachowały się natomiast w okalających je obniże
niach, choć i tam uległy częściowej redukcji. W wyniku 
powstania dużej strefy wyniesień antyklinalnych (wał środ
kowopolski) i otaczających je niecek, nastąpiło wyraźne 

zmniejszenie stref potencjalnej akumulacji węglowodorów 
zarówno w północnej, jak i południowej części basenu. 
Wewnętrzne skłony ·tych niecek nie tylko zwiększają warto
ści nachylenia (maksymalnie 5%), ale również dostają 

się w strefę wymiany wód, w związku z czym stały się mniej 
korzystne dla zachowania się złóż ropy i gazu. 

Najbardziej sprzyjającymi dla ewentualnego zachowania 
się złóż są zewnętrzne skłony. współczesnych obniżeń, 

które utrzymały hipsometryczne stabilne położenie za
równo w inwersyjnym, jak i postinwersyjnym etapie geolo-
gicznej historii basenu. · 

SUBSTANCJA ORGANICZNA W SKAŁACH 
MACIERZYSTYCH 

Podstaw owe badania geochemiczne utworów mezo
zoicznych przedstawione były szczegółowo w opracowa
niach J. Calikowskiego, B. Gondek(l, 2, 9), T. Karpińskie-
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Ryc. 4. Zestawienie wykresów pogrążenia osadów malmu (według 
T. Wilczka). 

Objaśnienia jak przy_ ryc. 2. · 

Fig. 4. Comparison of curves of downwarp of Malm rocks ( after · 
T. Wilczek). ' · 

Explanations as given in Fig. 2. 

go (13) i K. Tokarskiej (2, 23). Wynika z nich, że utwory 
triasu, jury dolnej i kredy miały generalnie niekorzystne 
środowisko sedymentacji tak dla nagromadzenia, jak i za
chowania dla dalszych przeobrażeń odpowiednich ilości 

substancji organicznej (SO). Tylko nieliczne wkładki mor
skie np. w wapieniu muszlowym, liasie czy kredzie doln~j 
podejrzewa się o pewne możliwości generowania węglo
wodorów. Wymagająjednak bardziej szczegółowych badań. 

Parametry skał macierzystych dla ropy i gazu mają 
przede wszystkim mułowcowo-ilaste utwory górnego aale
nu, środkowego i górnego kujawu oraz marglisto-ila.ste 
kimerydu. Te też formacje będą przedmiotem dalszych 
rozważań na temat stopnia przeo0rażenia i typu zawartej 
w nich SO oraz możliwości generowania węglowodorów. 

Osady aalenu górnego, reprezentowane przez mułowce 
i iłowce o miąższości dochodzącej do 200 m, zawierają 

w centralnej części Polski od ok. 0,6 do ponad 6,0% Corg. 
Towarzyszą im znaczne ilości bituminów chloroformowych 
(0,050-0,413%) z dużą iloscią policyklicznych aromatów. 
Współczynnik bitumiczności (zawartość bituminów (Corg.), 
wahający się od ok. 0,02 do 0,115, wskazuje na ich syn
genetyczność z osadami oraz na możliwość lokalnej mi
gracji bituminów. Wysoka aromatyczność bituminów oraz 
skład elementarny kerogenu (23) przemawiają za humuso
wym typem wyjściowej SO. 

O tym jaka część ·z tej substancji mogła być przetworzo
na w węgiowodory informuje stopień jej katagenetycznego 
przeobrażenia. Najpewniejszych danych na ten temat 
udzielają badania składu elementarnego i refleksyjności 

(R0) witrynitu w kerogenie (nierozpuszczalna część sub
stancji organicznej), który na trwałe związany jest z ośrod
kiem skalnym. Wyniki badań R0 mają tę szczególną war
tość, że można je dokładnie powiązać z głównymi fazami 
powstawania i zachowania złóż węglowodorów (25). 

Wyniki pomiarów R0 (0,55 - 0,65) w pojedynczych 
otworach, np. Konary IG-1, Krośniewice IG-1 i Jeżów 
IG-1 (23), wskazują na przeobrażenie odpowiadające 

wstępnemu etapowi podstawowej fazy generowania ropy 
(wstępna mezokatageneza - MK1). Na podstawie wy
ników z otworu Cykowo IG-1 (R0 = 0,76-0,82) można 
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Ryc. 5. Mapa rozmieszczenia prawdopodobny::h stref generacji 
i akumulacji węglowodorów w utworach mezozoiku na Niżu Pol
skim (według K. W. Fomkina, P. Karnkowskiego, M. Nowickiego 

i T. Wilczka). 

1 - zasięg utworów doggeru, 2 - zasięg utworów malmu, 3 
granica stref inwersji, 4 - linia przekroju, 5 - strefa możliwego 
powstawania wczesnodiagenetycznego metanu, 6 - strefa wstęp
nego etapu powstawania ropy w osadach doggeru, 7 - strefa 
podstawowej fazy powstawania ropy w osadach doggeru, 8 -
strefa wstępnego etapu powstawania ropy w osadach malmu, 
9 _..:.. strefa prawdopodobnej akumulacji węglowodorów gazo
wych, 10 - strefa prawdopodobnej akumulacji węglowodorów 

- ciekłych . 

Fig. 5. Map of distribution of the inferred zones of hydrocarbon 
generation and acc"umulation in Mesozoic rocks in the Polish Low
lands ( after K. W. Fomkin, P. Karnkowski, M . Nowicki and T. Wil-

czek). 

- ex tent of Dogger rocks, 2 -- ex tent of Malm rocks, 3 - boun
dary of zones of inversion, 4 -- line of cross-scction, 5 - zone 
of ·possible generation of early diagenetic methane, 6 - zone of 
preliminary stage of generation of oil in Dogger rocks, 7 - zone -
of basie phase of generation of oil in Dogger rocks, 8 - zone of 
preliminary stage of generation of oil in Malm rocks, 9 - zone 
of possible accumulation of gaseous hydrocarbons, 10 - zone 

of possible accumulation of liquid hydrocarbons. 

przypuszczać, że w pogrążonej strefie niecki mogileńsko
-łódzkiej skały potencjalnie macierzyste znajdowały się 

w warunkach charakterystycznych dla głównej fazy gene
rowania węglowodorów (MK2). 

W celu lepszego zorientowania o wielkości przeobraże
nia kerogenu należy przytoczyć, że skały macierzyste 
toarsu z Basenu Paryskiego (z którego wydobywano ok. 
1 mln ton ropy rocznie) charakteryzują się refleksyjnością 
rzędu 0,55-0,70%, a jurajskie złoża ropy w basenie NW 
Niemiec występują głównie w przedziale 0,5 -0, 75% R

0
. 

Pojedyncze wyniki R0 nie wystarczają do oceny stopnia 
katagenezy SO w całym basenie mezozoicznym Niżu 

Polskiego. W związku z powyższym konieczne było znale
zienie metody pośredniej. Wybrano w tym celu metodę 
Łopatina (16), która na podstawie analizy wykresów po
grążenia osadów i czasu ich przebywania w poszczegól
nych interwałach temperaturowych umożliwia obliczanie 
wskaźnika przeobrażenia TTI (Time-Temperature-Index). 
Wskaźnik ten poprzez korelacje z wynikami R0 z centralnej 
i wschodniej części Polski powiązano również z etapami 

tworzenia ropy i gazu (26), analogicznie jak to przedstawia 
D.W. Waples (24). 

TTI3 początek wstępnego etapu powstawania ropy, 
15 początek podstawowego etapu powstawania 

ropy, 
160 - koniec powstawania ropy. 

Szkice stopnia katagenezy sporządzone na tej podstawie 
dla spągu doggeru wykazały, że tylko w wąskiej strefie 
od otworu Cykowo IG-1 do okolic Wartkowic 3 osady 
aalenu osiągnęły etap MK2• Potwierdzają również, iż na 
znacznym obszarze wału kujawsko-gie-lniowskiego oraz 
przylegających niecek osady te podlegały warunkom wstęp
nej mezokatagenezy i mogły rozpocząć wytwarzanie węglo
wodorów, głównie gazowych (ryc. 2, 5). 

W wyższych piętrach doggeru macierzyste dla ropy 
i gazu mogły być skały mułowcowo-ilaste kujawu środko
wego i górnego oraz w mniejszym stopniu batonu dolnego. 
Stanowią one kilka przewarstwień ilastych, których su
maryczna miąższość zmienia się od kilkunastu metrów 
(w SW części niecki mogileńsko-łódzkiej i brzeżnej części 
niecki warszawskiej) do ponad 200 m w centralnych czę
ściach basenu (Gostynin IG-3, Krośniewice IG-1). 

Wyniki badań geochemicznych (1, 2) wskazują na zmien
ną zawartość Corg. (0,5 - 3,0/~) i bituminów (0,020 -
0,090%). Ich ilość podobnie jak aromatyczność wzrastaj ą 
wraz z zawa_rtością SO w skale. Rozkład zawartych w 
nich węglowodorów n-parafinowych oraz wartości CJ_>I 
ok. 1,0 (stosunek związków o nieparzystej i parzystej 
ilości atomów węgla w łańcuchu) są wynikiem ich zaawan
sowanego etapu przeobrażenia w centralnej ·części basenu 
(CPI ok. 1,0). Przewaga wysokocząsteczkowych n-parafin 
świadczy dodatkowo o znacznym udziale materiału orga
nicznego pochodzenia terygenicznego (humusowego) . Duży 
udział substancji typu humusowego jest zastanawiający, 

gdyż jak wskazują badania paleogeograficzne K. Dayczak
-Calikowskiej (5) w centralnej części Polski co najmniej 
od kujawu środkowego do batonu górnego sedymento
wały osady morskie i w związku z tym powinien przeważać 
typ sapropelowy. 

Odstępstwa od podanej charakterystyki zaobserwowano 
w otworach Konary IG-1, Cykowo IG-1 i Gostynin IG-3. 
Bituminy w tym rejonie są mniej przeobrażone (CPI - 1,2) 
i wyraźnie wzbogacone w związki tlenowe. 

Na całym obszarze Pomorza Zachodniego w utworach 
doggeru charakterystyczne są bituminy syngenetyczne o nis
kim przeobrażeniu zawierające mało dojrzałe węglowodo: 
ry (CPI ponad 1,3), w których rozkład n-parafin wskazuje 
na humusowy typ substancji wyjściowej (9). 

Wyniki pomiarów R0 oraz obliczeń TTI dla stropu 
doggeru świadczą, że na znacznym obszarze niecki war
szawskiej, wału kujawsko-gielniowskiego, niecki mogileń
sko-łódzkiej oraz części obszaru niecki szczecińskiej utwory 
ilaste kujawu poddane były procesom etapu MK 1 R0 = 

0,5 - 0,65%). Według tych danych (ryc. 3 i 5) wyższy stopień 
przeobrażenia, odpowiadający ·podstawowej fazie powsta
wania ropy, osiągnęły te osady na obszarze ograniczonym 
otworami: Damasławek 20, Cykowo IG-1 (na NW), 
Wilczna 1, Turek 1 (na SW), Madeje IG-1 (na SE). To 
wyższe przeobrażenie SO jest wynikiem nie tyle zwiększo
nych pogrążeń i temperatur, co odpowiednio dłuższym 
przebywaniem w korzystnych warunkach termodynamicz
nych. Ze względu na dominację organiki typu humusowego 

. mogło tu dochodzić do wydzielenia znacznych ilości węglo
wodorów gazowych i mniejszych ropy. 

Wśród osadów malmu rolę skał macierzystych mogły 
odegrać przede wszystkim marglisto-ilaste utwory k'.ime- -
rydu. Zawierają one znaczne ilości SO, od 0,5% na pery-
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feriach do około 2,5 - 3,0% Corg. w centrum basenu 
(Żychlin IG-3) . Bituminy mają cechy wskazujące na ich 
syngenetyczność z osadami, a podwyższone miejscami 
współczynniki bitumiczności (O, 120-0,270 w otworach 
Koło IG-4, Tuszyn 9) świadczą o przekroczeniu progu 
absorpcji i możliwej migracji . Najwyższe przeobrażenie 

węglowodorów (CPI ok. 1,0) oraz zwiększony udział 

organiki typu sapropelowego zaznaczył się w otworach 
Wartkowice 1, Ponętów 1 i Gostynin 5. W miarę odsuwa
nia się od centrum basenu rośnie udział materiału tery
genicznego (humusowego) z jednoczesnym pojawieniem 
się nieregularności na krzywych dystrybucji n-parafin 
i spadkiem stopnia dojrzałości węglowodorów (CPI = 

1,3-2,0). 
Z obliczeń wskaźnika TTI wynika, że tylko w dwóch 

wąskich strefach: od Uniejowa do Damasławka (niecka 
mogileńska) i w okolicy otworu Chociwel IG-1 (niecka 
szczecińska) osady kimerydu mogły osiągnąć etap MK1 

(ryc. 4 i 5). 
Utwory port 1 a n du generalnie nie wykazują cech 

skał macierzystych. Na przeważającej części obszaru ich 
występowania zawierają bituminy epigenetyczne. Nie można 
jednak wykluczyć, że w niektórych strefach mogły wy
tworzyć pewne ilości ropy naftowej, jak ma to miejsce 
np . w rejonie otworu Dobrów IG-1, gdzie na gł. 2,698-
2739,3 zanotowano znaczne jej objawy. Wyniki badań 
tej ropy wskazują na jej syngenetyczność z osadami, a skład 
n-parafin i dystrybucja węglowodorów izoprenoidowych 
ma podobieństwo do składu ropy z Koła IG-4. 

Ilość zebranych informacji geochemicznych jest sto
sunkowo niewielka, aby ostatecznie przesądzać o poten
cjale generacyjnym osadów mezozoicznych. Pozwalają 

jednak na potwierdzenie przypuszczeń, że omówione skały 
macierzyste, tak ze względu na ilość SO, jej rodzaj oraz 
stopień katagenetycznego przeobrażenia mogły wytworzyć 
w centralnej części basenu znaczące ilości węglowodorów. 

Na pozostałym obszarze Niżu Polskiego potencjalne 
skały macierzyste jury bądź nie osiągnęły odpowiednich 
warunków termodynamicznych (np. wał i niecka pomorska, 
wschodnia część niecki warszawskiej, monoklina przed
sudecka i znaczna część niecki szczecińskiej), bądź pod
dawane były im przez zbyt krótki okres czasu (np. wał 
kujawsko-gielniowski), tak że stopień przeobrażenia SO 
wskazuje zaledwie na początkowy etap głównej fazy 
generowania ropy. 

CHRONOLOGIA ZJAWISK GENEROWANIA 
WĘGLOWODORÓW, 

POWSTAWANIA PUŁAPEK I AKUMULACJI 
EWENTUALNYCH ZŁÓŻ ROPY I GAZU 

Analiza paleotektonicznych przekrojów_ i wykresów 
pogrążeń dla wybranych otworów (ryc. 1, 2, 3 i 4) wykazuje, 
że najwcześniej odpowiedni reżim termodynamiczny nie
zbędny do zainicjowania przeobrażeń SO w kierunku ropy 
naftowej mogły jurajskie skały macierzyste uzyskać w 
SE części basenu, a więc w strefie o największej subsydencji 
w jurze i kredzie. 

Począwszy od kredy dolnej, kiedy to potencjalnie 
macierzyste osady doggeru znalazły ·się na głębokościach 
poniżej 2000 m i temperaturach ponad 60°C rozpoczął 
się wstępny etap głównej fazy generowania ropy (MK1). 

Początkowo warunkom tym poddane były osady w wąs
kiej strefie między Damasławkiem i Jeżowem. W kredzie 
górnej wpływ procesów mezokatagenetycznych rozszerza 
się ku peryferiom basenu, sięgając w kierunku SW do 
linii otworów Trzemżal 1 - Turek 1, a na NE od linii 
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Gostynin IG-3 - Kompina 2 - Studzianna IG-2. Wschod
nia część niecki warszawskiej weszła w etap MK1 dopiero 
w trzeciorzędzie. 

Etap intensywnego generowania węglowodorów ciekłych 
(MK2) mógł być osiągnięty pod koniec kredy górnej tylko 
w strefie Damasławek-Ponętów- Uniejów (ryc. 2, 3 i 5), 
to jest na obszarze, gdzie te osady przebywały najdłużej 
(ok. 60-80 mln lat) w temperaturach ok. 90°C. W rejonie 
Konary-Krośniewice-Jeżów już pod koniec kredy mu
siało nastąpić zahamowanie subsydencji, a nawet dźwiganie 
osadów w mniej korzystne temperatury, tak że skały ma
cierzyste nie zdołały wejść w główną fazę powstawania 
ropy. Świadczą o tym najwyraźniej wspomniane już niskie 
wartości R0 (0,55 - 0,65%). 

W północno-zachodniej części basenu (Pomorze Za
chodnie) kompleksy skał doggeru z powodu powolniejsze
go procesu pogrążania się basenu nie osiągnęły warunków 
odpowiadających nawet- początkowemu etapowi genera
cji węglowodorów ciekłych . Do dziś nie wyszły one z etapu 
wczesnodiagenetycznego powstawania gazów metanowych. 
Warto tu jednak nadmienić, że w osadach o powolnej se
dymentacji zwykle brak jest odpow~edniego przykrycia 
i te wczesne węglowodory są najczęściej stracone dla 
poszukiwań. 

Skały macierzyste kimerydu i portlandu do końca 

kredy górnej przekroczyły wymagany próg przeobrażenia 
(MK

1
) tylko w rejonie otworów Damasławek 20, Cykowo 

IG-1 i Koło IG-4 (ryc. 4 i 5). W trzeciorzędzie zwiększył 
się nieco zasięg tej strefy, choć i tak nie wykroczył poza 
obręb niecki mogileńska-łódzkiej. Godny podkreślen~a 

jest fakt zlokalizowania dotychczasowych makroobjawów 
ropy naftowej w malmie wyłącznie w strefie MK1 (np. 
Koło IG-4, Dobrów IG-1). Na pozostałym obszarze roz
przestrzenienia osadów kimerydu i portlandu stopień ka
tagenetycznego przeobrażenia substancji organicznej od
powiada wczesnej fazie metanu (diagenetycznego). 

Nie zagłębiając się w zagadnienia mechanizmów mi
gracji pierwotnej można przyjąć, że wraz z osiąganiem zdol
ności generacyjnych i wzrostem ciśnienia nadkładu (a przed 
pojawieniem się anormalnych ciśnień w osadach ilastych) 
następowało wypieranie węglowodorów ze skał ilastych 

·doggeru i marglisto-ilastych kimerydu oraz portlandu 
w otaczające je skały zbiornikowe (piaszczyste doggeru, 
wapienne malmu). Rozwijająca się w czasie trwania kredy 
górnej migracja wtórna węglowodorów kierowała się ku 
skłonom basenu. Jeżeli na drodze tej migracji węglowodory 
napotkały na dobrze uszczelnione pułapki strukturalne lub 
wyklinowania osadów piaszczystych, to mogło dochodzić 
do powstania akumulacji gazu lub ropy naftowej. 

Przebudowa geostrukturalna związana z fazą ruchów 
laramijskich (na przełomie górnej kredy i paleocenu) 
mogła wywrzeć duży wpływ na długotrwałość procesów 
migracji i akumulacji. Wydźwignięcie osiowej części ba
senu, a wraz z nią skał generujących węglowodory musiało 
spowodować ogólne obniżenie paleotemperatur i ciśnie
nia, a tym samym zmniejszone natężenia procesów mi
gracji, aż do całkowitego ich zahamowania. 

Stąd pierwszoplanowego znaczenia nabiera zagadnie
nie wieku powstania pułapek występujących w wyznaczo
nych na skłonach basenu strefach akumulacji (ryc. 5). 
Nie powinien podlegać dyskusji fakt, że pułapki powstałe 
w okresie inwersyjnym i postinwersyjnym znalazły się 

poza przedziałem czasowym wzmożonych faz migracji 
i akumulacji . W związku z tym (podobnie jak w większości 
basenów naftowych) praktyczne znaczenie dla poszukiwań 
mają struktury o starszych założeniach niż czas migracji. 

Badania wstępne, oparte na analizie miąższości osadów, 



pozwalają stwierdzić, że wiele lokalnych struktur odkrytych 
w utworach jurajskich centralnej części Niżu Polskiego 
mogło powstać w okresie poprzedzającym rozwój migracji 
węglowodorów. Dotychczasowe niepowodzenia i brak złóż 
w osadach jury tłumaczyć można (obok braku dobrego 
uszczelnienia lub własności zbiornikowych i innych) ich 
lokalizacją na strukturach młodszych, a więc powstałych 
po przejściu głównej fali migracyjnej. Nie oznacza to 
jednak, że całkowicie wyklucza się możliwość migracji 
i akumulacji w okresie postinwersyjnym. Jak wspomniano 
wyżej, w części niecek okalających wał kujawsko-gielniow
ski oraz w najgłębszej części niecki szczecińskiej (otwory 
Starogard 1, Chociwel IG-1) skały macierzyste osiągnęły 
dojrzałość do wytworzenia węglowodorów dopiero w 
trzeciorzędzie (zwłaszcza osady kimerydu). Migracja tych 
węglowodorów mogła zasilać laramijskie struktury w gaz 
lub w mniejszym stopniu ropą naftową. Najciekawszy 
z tego punktu widzenia może być rejon położony w po
grążonej części niecki warszawskiej. 

Oddzielne miejsce w zagadnieniach ropo- i gazonośno
ści mezozoiku zajmują utwory triasu. Większość badaczy 
uważa, że występujące na terenie RFN złoża gazu (głów
nie w środkowym pstrym piaskowcu) mają charakter 
wtórny. Są wynikiem migracji gazu z utworów podściela
jących, co znajduje swoje odzwierciedlenie we własnościach 
fizykochemicznych tych gazów. Wiek pułapek triasowych, 
w odróżnieniu do jurajskich, nie miał zasadniczego znacze
nia dla nagromadzeń w nich węglowodorów . W tym przy
padku"' znacznie większe znaczenie miały strefy dużych 
redukcji soli i wolnych stref dyslokacyjnych, którymi 
mogłyby ewentualnie migrować węglowodory. 

WNIOSKI 

Skały mułowcowo-ilaste doggeru oraz wapienno-ilas
te malmu w osiowej i maksymalnie pogrążonej części dawne
go basenu mezozoicznego (obecny obszar wału kujawsko
-gielniowskiego wraz z przylegającymi do niego głębszymi 
częściami niecek) osiągnęły pod koniec ery mezozoicznej 
sprzyjające warunki termodynamiczne do generowania 
ciekłych i gazowych węglowodorów (głębokość pogrąże
nia poniżej 2500 m). W strefie NE basenu (obecny wał 
pomorski i okalające go niecki) mogło jedynie dojść do 
wytworzenia wczesnodiagenetycznego metanu. 

- Najbardziej aktywny okres rozwoju procesów mi
gracji i akumulacji węglowodorów z w.w, skał macierzy
stych przypada na koniec kredy górnej. Wraz z wydźwig

nięciem wału środkowopolskiego obniżyły się warunki 
termodynamiczne tych skał, tak że procesy generowania, 
migracji i akumulacji w tym rejonie praktycznie zanikły . 

Mogły się przedłużać jedynie w okalających obniżeniach, 
w części których dopiero w trzeciorzędzie rozpoczął się 

etap generowania węglowodorów z osadów doggeru (niecka 
warszawska) lub malmu (SW część niecki mogileńsko

-łódzkiej) . 

- W związku z nasileniem procesów generacji mi-
gracji i akumulacji węglowodorów w okresie kredy górnej 
można uważać, że najbardziej sprzyjające warunki dla 
zachowania złóż istniały w pułapkach strukturalnych o star
szych niż migracja założeniach lub też w strefach wyklino
wań i zmian facjalnych, położonych w obrębie zewnętrz
nych skłonów niecek ograniczających od NE i SW wał 
środkowopolski. 

- Wstępna analiza wykazała, że tego rodzaju stare 
strefy wyniesień w utworach jury mogą występować, 

zwłaszcza w centralnej części niecki mogileńsko-łódzkiej, 
gdzie stwierdzono wyraźną redukcję utworów jury dolnej 

i środkowej. Należy przy tym również zwrócić uwagę na 
występowanie struktur międzywysadowych, a także stref 
regionalnego wyklinowania utworów jury. 

- Poszukiwania złóż w utworach triasu należy pro
wadzić w strefach, gdzie występuje znaczna redukcja soli 
i duże przemieszczenia dysjunktywne obejmujące profil 
triasu i permu. 

- Rozwiązanie przedstawionych problemów wymaga 
kompleksowych badań geologiczno-geofizycznych, a także 
dalszych naukowych analiz, szczególnie w zakresie po
tencjału ropo- i gazonośności utworów jurajskich. 
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SUMMARY 

The analysis of development of Mesozoic strata and 
their basement in the Polish Lowlands showed that sources 
of hydrocarbons which form oil and gas deposits in this 
region should be looked for mainly in Jurassic strata. 
Such strata yielding sufficiently high amounts of organie 
matter are known to occur in central, most depressed 
part of the basin: e.g. marine intercalations in the Lias, 
mudstone-clay rocks in the Dogger, and limestone-marly
-clay rocks in the Malm. A special attention was paid to 
the degree of catagenetic alteration of organie matter and 

the time when the strata have entered individual stages 
of possible generation of oil and gas. These problems 
were analysed taking into account results of studies on 
kerogen and vitrinite reflectivity as well as calculations 
of temperature-time index of alteration of organie matter, 
made with the use of the N . Łopatkin_'s method. 

Complex analysis of the obtained data suggests that 
Jurassic parent rocks occurring in central p'art ·of the 
basin have been subjected to thermodynamic conditions 
corresponding to initial stages of the major phase of oil 
generation as early as the Early Cretaceous. The possibility 
of simultaneous onset of migration of hydrocarbons makes 
it necessary to focus attention on old traps, i.e. those 
formed before the Laramie movements . Such traps are 
situated at outer slopes of basins surrounding the Kujawy -
Gielniów swell. 

PE31-0ME 

V13 aHam13a pa36111Tli1R Me3030il!CK~1X oCaAKOB (a TaK>t<e 

111 X OCHOBaH1-1R) Ha nonbCKoitl Hli13MeHHOCTli1 Bli1AHO, YTO 

IACTOYHl!1Ka yrneBOAOPOAOB AnR MeCTOpO>t<AeH111ill He~Tl-1 

1-1 raJa cneAyeT 111cKaTb npe>t<Ae scero B K>pCKli1X ocaAKax. 

CpeAl-1 n1-1x 0Tno>KeH1-1ill s L\eHTpanbHOi::i, Ha1-16onee no

rpy>t<eHHoill yacn1 6acceit!Ha Haxo,o.RTCR ocaAK"1, s KOTO

pb1x HaKonneHo COOTBeTCTBYIO~ee Kon1-1YeCTBO opra

Hli14eCKoro Bel.l.leCTBa (Hanp1-1Mep MOpCK1-1e BKnaAK"1 B ne
itiace, ;inespon1i1:roso-rrrn Hli1CTb1e nopOAbl Aorrepa 1i1 1113-

secTKOBO-Meprem1cTo-rn111H1-1cTb!e ManbMa). Oco6oe BH11-

MaH111e o6pa~eHo Ha CTeneHb KaTareHHoro npeo6pa30-

saH1t1R 3Toro se~ecTsa, a TaK>Ke Ha speMR sxoAa ocaA

KOB B OTAenbHble ~a3bl B03MO>KHOCT1i1 o6pa3oBaHli1R He~Tl-1 

1-1 raJa. An~ 3TO~ L\en1-1 6bin111 1-1cnonb3oBaHbl He TOnbKO 

pe3ynbTaTbl 11ccneAOBaH111i1 KeporeHa Ili peq>neKC"1BHOCTli1 

B11Tp!.1Hli1Ta, HO TaK>Ke Bbl4"1CneHli1R noKa3a:renbR TeMne

pnypHo- speMeHHb lX npeo6pa3oBaHlllH opraHl!14eCKOf0 se

~eCTBa no MeToAy H. JlonaT111Ha. 

KoMnneKCHaR OL\eHKa pe3ynbTaToB np1-1BOAVIT K Bbl

BOAY· YTO K>pc+rne MaTep111HCK1i1e nopOAbl B L\eHTpanbHOH 

YaCTIA 6acceit!Ha, HaY1-1HaR c Hli1>KHero Mena, n0Asepran111cb 

TepMOA~1HaM111YeCK"1M ycnOBIARM, COOTBeTCTBYK>~"1M Ha

YanbHblM 3TanaM rnaBHOH ~a3bl o6pa30BaHli1R He~Tlll. V13-3a 

B03MO>KHOCTli1 OAHOBpeMeHHOH Mlllrpal\l-1"1 yrneBOAOpO,D,OB, 

OCHOBHOe 3HaYeHv1e An" li1X aKKYMYnRL\"1111 np1-1nli1CblBaK>T 

ApeBHIAM nosywKaM (o6pa3oBaBWli1MC1' nepeA ~a3oitl na

paMli1HCKIAX AB1A>KeH1-1ill), pacnono>KeHHblM Ha BHeWHIAX 

cKnoHax MynbA 0Kpy>t<aK>~111x KYRBCKo-renbHeBCK1t1ill san. 
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W dwóch numerach „Przeglądu Geologicznego" : sierp
niowym z 1981 r. oraz listopadowym z 1982 r. ukazały się 
artykuły W. Brochwicza-Lewińskiego, W. Pożaryskiego 

i H . Tomczyka, dotyczące wielkich ruchów przesuwczych 
wzdłuż krawędzi platformy wschodnioeuropejskiej (4, 16). 
Ponadto obie prace zostały przedstawione przez M . Du
rand-Delga w CR.Akad. Sc. Paris (3 , 17). Poglądy autorów 

. były prezentowane na Sesji Geodynamicznej ( 13 IV 1981) 
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w Jabłonnie i wywołały ożywioną i dość krytyczną dyskusję, 
podczas której podniesiono możliwość innych interpreta
cji omawianego zagadnienia. 

Niektóre uwagi dyskutantów miały fundamentalne zna
czenie i zdawać by się mogło, że zostaną przez autorów 
uwzględnione i wnikliwie rozpatrzone. Tak się jednak nie 
stało i autorzy rozwijają nadal swoją hipotezę ani na krok 
nie odchodząc od przyjętego a priori punktu widzenia . 


